淳土资〔2017〕63号
淳安县国土资源局
关于进一步加强矿山企业安全
生产责任体系建设的意见
各矿山企业：

为贯彻落实习近平总书记关于加强安全生产工作的一系列重要指示精神，全面贯彻落实《安全生产法》，按照国家安全监管总局《关于印发企业安全生产责任体系五落实五到位规定的通知》（安监总办〔2015〕27号）要求，建立健全“五落实五到位”安全生产责任体系，结合我县实际，现就进一步加强矿山企业安全生产责任体系建设提出意见如下。
        1、建立健全企业安全生产“五落实五到位”责任体系。各矿山企业应做到“五落实五到位”，即必须落实“党政同责”要求，明确董事长、党组织书记、总经理对本企业安全生产工作共同承担领导责任；必须落实安全生产“一岗双责”，明确所有领导班子成员对分管范围内安全生产工作承担相应职责；必须落实安全生产组织领导机构，成立安全生产委员会，由董事长或总经理担任主任；必须落实安全管理力量，依法设置安全生产管理机构，配齐配强注册安全工程师等专业安全管理人员；必须落实安全生产报告制度，定期向董事会、业绩考核部门报告安全生产情况，并向社会公示。必须做到安全责任到位、安全投入到位、安全培训到位、安全管理到位、应急救援到位。
      2、建立企业安全生产“黑名单”制度。对于不配合拒不接受安全生产执法检查、非法违法行为情节严重、因非法违法行为导致发生安全生产事故的企业信息，通报相关主管部门，作为严格限制其与经营相关活动的重要参考依据。
      3、确保安全生产资金投入。要足额提取安全生产费用，并根据企业实际需要，加大技术装备更新改造、隐患排查整改和教育培训等方面的资金投入。要落实工伤保险制度，积极参加安全生产责任保险，改善和提升企业安全生产保障能力。
      4、认真开展日常安全检查和隐患排查治理。要坚持隐患自查自报自改，建立健全并严格执行负责人现场带班、日常安全检查和隐患排查治理制度，及时发现设备设施安全隐患和生产过程中的违法违规行为。对发现的隐患和问题要立即整改，对重大隐患要做到整改责任、资金、措施、时限和预案“五落实”，并报所在乡镇和安全监管部门备案。要加强重大危险源管理，落实各项防控措施。
      5、建立职业健康保障体系。要重视职业病防控，按规定为劳动者创造符合国家法律法规要求的环境和条件。要定期对工作场所职业病危害因素进行检测、评价，向劳动者如实告知职业病危害真实情况，提供符合国家标准要求的职业病防护用品。要定期组织职业健康检查，建立健全职业卫生和职业健康监护档案。要及时、如实向安全生产监督管理部门申报职业病危害项目，自觉接受监督检查。
      6、加强事故应急管理。要按规定制定科学有效、操作性强的事故应急预案，定期开展应急演练，及时改进完善预案。企业发生事故要及时向所在乡镇和安全监管部门报告，启动应急预案，组织有效处置，不得迟报、谎报、瞒报、漏报，防止延误救援、扩大灾害。
      7、认真组织安全教育培训。要组织全员安全培训，企业主要负责人、安全管理人员和特种作业人员要按规定参加安全培训考核，持证上岗率要达到100%。新职工上岗前和新工艺、新技术、新材料、新设备投入使用前，必须对职工进行专门安全培训。
     8、强化企业主体责任追究。企业发生安全生产事故，要依法依规严肃追究相关责任人的责任。对非法违法组织生产引发事故、谎报瞒报事故、事故后逃逸的，要从重追究责任。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

                                  淳安县国土资源局

                                  2017年6月29日

	抄送：县安委办，各乡镇人民政府

	淳安县国土资源局办公室                  2017年6月29日印发

PAGE
3